Secretaria Geral Parlamentar
Secretaria de Documentação

Equipe de Documentação do Legislativo

PROJETO DE LEI 01-00685/2020 do Vereador Toninho Vespoli (PSOL)
Autores atualizados por requerimentos:
Ver. PROFESSOR TONINHO VESPOLI (PSOL)

Ver. GILBERTO NASCIMENTO (PSC)

Ver. CAMILO CRISTÓFARO (AVANTE)

Dispõe sobre a instalação de contador regressivo e sonoro de sinalização semafórica
para pedestres no Município de São Paulo, e dá outras providências.

A Câmara Municipal de São Paulo DECRETA:

Art. 1º - No âmbito do Município de São Paulo, os semáforos para pedestres deverão
ser equipados com dispositivo de contagem regressiva de tempo e com sinalizador sonoro
progressivo de alerta de mudança de sinal, destinado à orientação de pessoas com deficiência
visual.

Art. 2º - O tempo para a travessia dos pedestres será proporcional à largura do
logradouro ou via pública e ao número de pistas, observando-se as demais particularidades de
cada via ou cruzamento, de modo a permitir a travessia segura do pedestre.

Art. 3º - Os semáforos para pedestres de que trata esta Lei serão progressivamente
substituídos ou instalados pelo Poder Executivo, conforme a conveniência e oportunidade
administrativa, garantida a prioridade aos pontos de maior periculosidade de travessia,
segundo os índices estatísticos de acidentes de atropelamento de pedestres, e aos pontos
próximos de hospitais, escolas e universidades.

Art. 4º - O Poder Executivo deverá adotar as medidas cabíveis para a devida
regulamentação desta Lei.

Art. 5º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 6º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Sala das Sessões, 16 de outubro de 2020

Às Comissões competentes.

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 22/10/2020, p. 73

Para informações sobre este projeto, visite o site www.saopaulo.sp.leg.br.

http://www.saopaulo.sp.leg.br/